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آخرین آمار  کرونا در کشور
بنا بــر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشــت، یک 
بیمار مبتــلا به کووید۱۹ در کشــور جان خود را 
ازدســت داده و ۱۵۶بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ 
در کشــور شناسایی شــده اند. بر اساس معیار های 
قطعــی تشــخیصی، ۱۵۶بیمار جدیــد مبتلا به 
کووید۱۹ در کشــور شناســایی و ۲۸نفر از آن ها 
بستری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور 
به هفت میلیون و ۲۳۴هزار و ۵۲۳نفر رســید. یک 
بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشــور جان خود را از 
دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری، به 
۱۴۱هزار و ۳۶۱نفر رســید. تا کنون هفت میلیون 
۶۰هــزار و ۹۷نفــر از بیمــاران، بهبودیافته و یا از 
بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۳۱۳نفر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه 
بیمارســتان ها تحت مراقبت قــرار دارند. تا کنون 
۵۲میلیون و ۴۹۱هزار و ۷۲۴آزمایش تشــخیص 
کووید۱۹ در کشــور انجام شــده اســت. در حال 
حاضر هیچ شهرســتانی در وضعیت قرمز و نارنجی 
قــرار نــدارد و ۱۱۳شهرســتان در وضعیت زرد و 

۳۳۵شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

حذف سربازی برای فارغ التحصیلان 
دکتری و پسادکتری صحت دارد؟

ایســنا - رئیس بنیاد نخبگان ســتاد کل نیروهای 
مســلح به خبرهای منتشرشــده دربــاره حذف 
ســربازی بــرای فارغ التحصیــلان دوره دکتری و 
پســادکتری واکنش نشان داد. ســردار حجت الله 
واعظی نژاد درباره جزئیات ســربازی نخبگان گفت: 
حدود ۱۵سال است که طرح سربازی نخبگان اجرا 
می شــود و طی این مدت بیش از ۲۲هزار نخبه یا 
استعداد برتر وظیفه از سوی بنیاد ملی نخبگان در 
اختیار نیروهای مســلح قرارگرفته اند. این عزیزان 
دوره ســربازی خود را با انجام یک پروژه تحقیقاتی 
یا یک پروژه فناورانه ســپری می کننــد. او با بیان 
اینکه ظرفیت ســالانه نیروهای مسلح برای اجرای 
این طرح در حدود ۲۰۰۰نفر است، گفت: در واقع 
حدود ۲۰۰۰اســتعداد برتر وظیفــه در طرح های 
مختلف نظیر نخبگان دانشــگاهی، نخبگان فناور، 
سرباز فناور، سرباز پژوهشگر، نخبگان مقیم خارج 
از کشــور و ...در خدمت مراکز تحقیقاتی نیروهای 
مسلح و سازمان های کشوری قرار می گیرند که این 
یک ظرفیت بســیار کم نظیر برای کشورمان است. 
به گفته رئیس بنیاد نخبگان ســتاد کل نیروهای 
مســلح درحال حاضر بیش از ۳۰دستگاه کشوری 
اعم از دانشگاه، پژوهشگاه، شرکت های دانش بنیان، 
پارک های علم و فناوری و ... در بخش غیرنظامی از 
ظرفیت نخبگان وظیفه استفاده می کنند. واعظی نژاد 
درباره شایعات مطرح شده پیرامون حذف سربازی 
در دوره دکتری و پسادکتری نیز اضافه کرد: درباره 
این موضوع متأســفانه اطلاع رسانی اشتباهی انجام 
شد. چیزی به نام حذف سربازی برای دوره دکتری 
و پسادکتری نداریم. یک پیشنهادی از سوی وزارت 
علوم به ســتاد کل نیروهای مســلح داده شد که 
بر اســاس آن عرصه جدیدی برای محققین دوره 
پسادکتری داشته باشیم و این پیشنهاد به معنای 
حذف ســربازی بــرای این افراد نیســت. در واقع 
می توان گفت که این طرح ســربازی در یک عرصه 
علمی دیگر اســت که بتوان برای افرادی که دوره 
پسادکتری را می گذرانند شــرایطی را پیش بینی 
کرد. او درباره اینکه آیا این طرح جدید اجرایی شده 
یا خیر خاطرنشان کرد: این پیشنهاد از سوی وزارت 
علوم به ســتاد کل نیروهای مســلح ارائه شده و در 
مرحله بررســی کارشناسی است و به زودی تعیین 
تکلیف می شود، قطعاً پس از نهایی شدن و تعیین 

تکلیف درباره آن اطلاع رسانی خواهد شد.

اتصالی کولرگازی علت اصلی 
آتش سوزی سینمای کاشمر

ایســنا - رئیس اداره آتش نشانی و خدمات ایمنی 
کاشمر اتصالی کولرگازی را علت اصلی آتش سوزی 
سینمای این شهر اعلام کرد. امیر نژادرحیم افزود: 
چهارشــنبه حوالی ســاعت ۱۸.۲۰ طــی تماس 
شــهروندی مبنی بر وقوع آتش ســوزی در سینما 
ایــران بلافاصله خودروهای آتش نشــانی به محل 
حادثه اعزام شــدند. او گفت: هرچند بیش از یک 
ساعت و ۲۰دقیقه زمان برد تا آتش خاموش و اطفا 
شــود، اما به دلیل تاریک شدن هوا امکان بررسی 
علــت اصلی حادثه نبود که صبــح امروز با حضور 
کارشناسان در محل ســینما وضعیت و شناسایی 
علت اصلی حریق موردبررســی دقیق قرار گرفت. 
رئیس اداره آتش نشــانی و خدمات ایمنی کاشمر 
اضافه کرد: طی بررســی های دقیق مشــخص شد 
کولرگازی ایســتاده ای که در کنار گیشــه فروش 
بلیت قرار داشت، به دلیل اتصال برق منجر به وقوع 

حریق شده است. 
او با بیان اینکه در آن لحظه هیچ کس داخل سینما 
نبود، گفت: در این حادثه تمام لابی سینما به دلیل 
گســترش حریق به طور کامل از بین رفت و سالن 
اصلی نیز دچار دودزدگی شــده است. نژادرحیم از 
شهروندان خواســت هنگام خروج از منزل در های 
تمــام اتاق ها را ببندند تا اگر در قســمتی از خانه 
حریقــی اتفاق افتاد، زمان رســیدن آتش به دیگر 

قسمت ها به تأخیر افتد.
 او گفــت: حتــی اگر در ها هم ضدحریق نباشــد، 
ولی بســته بــودن آن هنگام وقوع حادثه بســیار 
کمک می کند تا حریق از قسمتی به قسمت دیگر 
به ســرعت نرسد. رئیس اداره آتش نشانی و خدمات 
ایمنی کاشــمر یادآور شد: ســینمای کاشمر بیمه 

بوده است.

خبر

تعداد زلزله های کیش و چارک
 از 50بار گذشت

فارس – چهارشنبه و پنج شنبه کیش و چارک در 
غرب هرمزگان بیش از ۵۰بار لرزیده اند. 

جزیره کیش و منطقه چارک در ســرزمین اصلی 
در این دو روز بیش از ۵۰بار لرزیده اســت و اگرچه 
منابع رسمی از نبود خسارات مالی و جانی طی این 
زلزله ها خبر می دهند، اما مردم هر لحظه نگران از 

وقوع زلزله بزرگ تری هستند. 
مهدی مســعودی اســتاد زمین شناســی دانشگاه 
هرمزگان، می گوید: احتمال وقــوع زلزله بزرگ تر 
در این منطقه بسیار کم اســت، اما بااین حال باید 
مطالعــات تکتونیکــی منطقه و گســل های فعال 
وغیرفعال آن از ســوی ســازمان زمین شناســی 
موردبررسی دقیق تری قرار گیرد چرا که بخش های 
جنوبی کشــورمان به دلیل قرارگیری گسل ها در 

زیرآب عملًا کمتر موردپژوهش واقع شده اند.
 همچنین بــه گفته مهرداد حســن زاده مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری هرمزگان، تمام واحد های 
امدادی و اکیپ های هلال احمــر در مناطق غربی 
هرمــزگان در وضعیت آماده باش قــرار دارند و در 
منطقه چارک نیز با همت مســئولان محلی، مراکز 
تجمعی برای مردم در نظر گرفته شــده است تا در 

صورت نیاز از آن استفاده کنند.

توضیحات یک متخصص
 درباره خطرات برف شادی و 

بادکنک های هلیومی
مهر - حادثه اخیر در یکی از سفره خانه های واقع در 
غرب استان تهران، دوباره به ما هشدار داد؛ مراقب 
خطراتی باشیم که خودمان ایجاد می کنیم. استفاده 
از برخی لوازم خاص جشــن ها و شادی ها، بعضاً با 
خطراتی همراه هستند که شاید ما از آن ها بی خبر 
باشــیم. از همین رو، لازم است که به توصیه های 
علمی و ایمنی افــراد صاحب نظر در این خصوص 

توجه کنیم. 
مجید شــجاعی متخصص طب اورژانس دانشــگاه 
علوم پزشکی شهید بهشــتی، با اشاره به خطراتی 
که بادکنک های هلیومی و برف های شــادی ایجاد 
می کنند، گفت: متأسفانه فروشنده ها برای پر کردن 
بادکنک ها از گازهای سبک و ارزان قیمت تر استفاده 
می کنند که قابلیت اشــتعال و خطر مرگ در پی 

دارد.
 او با اشــاره به اینکه افراد ســودجو بــرای پایین 
آوردن هزینه های تمام شده، بادکنک هایی که با گاز 
هیدروژن و خوراک پزی پرشــده، به جای بادکنک 
هلیومی می فروشــند، اظهار کــرد: این بادکنک ها 

اشتعال زا است و خطر جدی مرگ در پی دارد.
 عضو هیات علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شهید 
بهشتی، با بیان اینکه در اصل در بادکنک هایی که 
به نام هلیومی عرضه می شود، گازی که استفاده شده 
گازی ســبک تر از هواست اما هلیوم نیست، گفت: 
این بادکنک ها به محض ترکیدن و پخش شدن در 

هوا، حادثه ساز می شوند. 
او افزود: به بهانه زیباتر شــدن فضای جشن، هرگز 
از بادکنک هایی که با گازهای فشرده پر می شوند، 
استفاده نکنید چرا که این بادکنک ها به محض قرار 
گرفتن با عوامل اشــتعال زا منفجرشــده و حادثه 

می آفرینند. 
بهتر اســت از بادکنک های ســاده استفاده کنید و 
به ادعــای هیچ فردی مبنی بــر اینکه بادکنک با 
گاز هلیوم باد شــده و خطری متوجه شما نیست 
هم اعتماد نکنید. شــجاعی با تأکید بر اینکه برف 
شــادی و انواع افشانه ها که در جشن تولد استفاده 
می شوند نیز قابلیت اشتعال بالایی دارند هشدار داد: 
زمانی که افراد برف شادی را بالای کیک تولد قرار 
می دهند، شمع روشن می تواند موجب آتش سوزی 

می شود.

محدودیت های سفر
 به گرجستان لغو شد

ایســنا - گرجســتان یکی از پرســفرترین مقاصد 
ایرانی ها به شمار می آید که از سال ۲۰۱۶ با ایران 

لغو روادید کرده است. 
گرجستان محدودیت های کرونا هنگام ورود به این 
کشور را که شــامل ارائه کارت واکسن و یا گواهی 

منفی آزامیش PCR بود، لغو کرد. 
دولت گرجســتان اعلام کرد: شهروندان این کشور 
و اتباع کشور های خارجی که از مسیر های هوایی، 
زمینی و دریایی به گرجستان سفر می کنند، دیگر 
لازم نیســت گواهی واکسیناسیون کووید یا نتیجه 

منفی آزمایش PCR را نشان دهند. 
این مقــررات از تاریــخ ۱۵ژوئــن ۲۰۲۲ برابر با 
۲۵خردادماه ۱۴۰۱ از ســوی دولت گرجســتان 

برقرارشده است.
 هرچند، ممکن است شرکت های هواپیمایی که در 
مسیر این کشور پرواز دارند، همچنان محدودیت ها 

و مقررات خود را حفظ کرده باشند.
 گرجســتان ازجمله کشــور هایی بود که با وجود 
همه گیری کرونا، پس از یک دوره قرنطینه، مرز های 
خود را خیلی زود به روی مسافران بین المللی که دو 
دز کامل واکسن کرونا را تزریق کرده بودند، باز کرد؛ 
شهروندان همه کشور ها که از مرز های هوایی وارد 
گرجستان می شدند، در صورت ارائه سند کامل )دو 
دوز( واکسیناسیون کووید در ایستگاه های بازرسی 

می توانستند وارد این کشور شوند. 
گرجستان یکی از پرســفرترین مقاصد ایرانی ها به 
شــمار می آید که از سال ۲۰۱۶ با ایران لغو روادید 

کرده است.
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همدلی|  برخی تحولات جدید در دانشگاه ها 
خبــر از دور تــازه ای از محدودیت ها در این 
حــوزه دارد؛ اتفاقــی کــه در آغاز ریاســت 
جمهوری احمدی نژاد نیز تکرار شــده بود. در 
پی اخراج های زنجیره ای اساتید غیرهمسو با 
جناح سیاســی حاکم بر کشور از دانشگاه ها، 
نعمت احمدی، حقوقدان و اســتاد دانشگاه 
آزاد نیــز اعلام کــرد که او هــم تیغ حذف 
مصون نمانده اســت. پس از گذشت بیش از 
چهار دهه از کنترل شــدن ورودی و خروجی 
دانشگاه ها، خبرهای دانشگاه  حاکی از عطش 
بیشــتر نهاد سیاست به کنترل گری و همسو 
کردن دانشــگاه ها با سیاســت است. از دیگر 
رفتارهایــی که میــل به در اختیــار گرفتن 
تمامیت دانشگاه ها را نشان می دهد، می توان 
به مصوبه اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
اشاره کرد که برای جذب اعضای هیات علمی 
دانشگاه ها، تولید علم و تولید فرزند را در یک 
کفه ترازو قرار می دهد. هم زمان نیز دانشجویان 
سراسر کشور نسبت به برخوردهای کنترلی و 
سرکوبگرایانه نیروهای حراست در دانشگاه ها 

معترض شده اند.
 تکلیف سیاســت به دانشگاه: نیروی 

متخصصِ متعهد
بعد از گذشــت چهار دهه از پیروزی انقلاب 
اسلامی دانشــگاه هنوز بین سیاستمداران و 
دانشگاهیان مورد مناقشه است. اصل مناقشه 
درباره دانشگاه به تعریف هر یک از دانشگاهیان 
و یا سیاستمداران بازمی گردد. سیاستمداران 
از دانشــگاه تربیت نیروی متخصص و متعهد 
می خواهند؛ این واژگان ریشــه در جدل های 
ابتدای انقلاب درباره تخصص یا تعهد دارد و 
حالا مفهومی است که به خاطر نداشتن متر 
و معیار اندازه گیری دانشگاه را در خدمت هر 

جریان سیاسی حاکمی درمی آورد.
بعــد از پیروزی انقــلاب اســلامی، انقلاب 
فرهنگی با هدف اسلامی سازی و یا پاک سازی 
دانشگاه ها شــکل گرفت تا علاوه بر تعطیلی 
دفاتر گروه ها و احزاب سیاسی در دانشگاه ها، 
اســاتیدی که گرایش های سیاسی غربی و یا 
شرقی داشتند نیز از دانشــگاه اخراج شوند. 
تلاش برای وحدت حوزه و دانشگاه، بازنگری 
در کتاب های درسی، گزینش علمی و اعتقادی 
اســاتید از دیگر اقداماتی بود که در این راستا 

انجام شد.
 آقای دکتر نماینده مجلس

حساسیت نهاد سیاست به دانشگاه با انقلاب 
آغاز شــد اما در همه سال های بعد نیز ادامه 
پیدا کرد؛ انتخاب روسای بسیاری از دانشگاه ها 
از بین افراد همسو با حاکمیت و دولت ازجمله 
این اقدامات بــود. علاوه بر این بســیاری از 
سیاســیون بر کرســی های تدریس دانشگاه 
نشستند. تا جایی که امروزه کمتر کاندیدای 
نمایندگــی مجلس را می تــوان پیدا کرد که 
در تبلیغات خود از عنوان »اســتاد دانشگاه« 
اســتفاده نکند! به رغم تســلط بر دانشگاه، از 
عطش سیاســت برای کنترل دانشگاه کاسته 

نشده است. شــعارهایی مثل اسلامی سازی 
علوم انســانی که همچنان با نگاه دانشــگاه 
متعهد سر داده می شود در سال های گذشته با 
انتقادات بسیاری روبه رو بوده است. منتقدان بر 
این باورند که این قبیل شعارها بیشتر با اهداف 
سیاسی دنبال می شود و گرنه پس از گذشت 
بیش از ۴۰سال از انقلاب اسلامی درحالی که 
دانشــگاه در همه این ســال ها زیــر نظارت 
نهادهای مختلف سیاسی و اعتقادی فعالیت 

داشته معنای دیگری نمی تواند داشته باشد.
 تنگ تر شــدن عرصه در دانشگاه به 

نعمت احمدی رسید
اخــراج برخــی چهره هــای سرشــناس از 
دانشــگاه های مختلف در ماه های گذشته که 
حاکی از تنگ تر شــدن عرصه برای اساتید و 
دانشگاهیان بوده است، در همین راستا تعبیر 
می شــود. در ماه های گذشــته برخی اساتید 
سرشناس از دانشگاه های مختلف اخراج شدند. 
نعمت احمدی، وکیل دادگســتری و مدرس 
دانشــگاه آزاد تازه ترین مورد اخراج اســاتید 
دانشگاه هاســت. این وکیل دادگستری اعلام 
کرده که ابتدا حقوقش قطع شــده و ســپس 
از سوی دانشــگاه به او اعلام شده که دانشگاه 
نمی تواند با او به همکاری ادامه دهد. البته علت 
اخراج او مانند اســاتید دیگری که پیش ازاین 
از دانشگاه ها حذف شده اند همچنان مشخص 
نیســت. نعمت احمدی بر این باور است که 
علت اخراج او از دانشــگاه آزاد تحمل نشدن 
از ســوی مدیران دانشگاه آزاد است؛ مدیرانی 
که پیشتر از مخالفان سرسخت دانشگاه آزاد 
بودند اما پس از درگذشــت علی اکبر هاشمی 
رفســنجانی به دانشــگاه آزاد رفتند و حالا 

خانه تکانی می کنند.
شــهریور سال گذشــته نیز خبر اخراج بیژن 
عبدالکریمی اســتاد فلسفه دانشــگاه آزاد به 
بهانــه دفاع از نظام ســلطنتی منتشرشــده 
بود، اما در پی واکنــش افکار عمومی به این 
موضوع دانشــگاه آزاد حکم اخراج او را تعلیق 
کرد. خبر اخراج محمد فاضلی جامعه شناس 
و مدرس دانشگاه شهید بهشتی در بهمن ماه 
سال گذشته نیز از دیگر مواردی بود که با روی 
کار آمدن دولت ابراهیم رئیســی منتشر شد. 
خبر اخراج رضا امیدی، استاد دانشکده علوم 

اجتماعی دانشگاه تهران نیز موجی از انتقادات 
به دنبال داشت. هم زمان، رسانه ها خبر دادند 
که آرش اباذری، استاد فلسفه دانشگاه صنعتی 
شــریف از این دانشــگاه اخراج شده است و 
بسیاری علت اخراج او را تسویه حساب سیاسی 

ارزیابی کردند.
 فرزندآوری به جای مقاله آوری

گذشــته از اخراج اساتید، هفته گذشته خبر 
دیگری منتشر شــد که جامعه دانشگاهی را 
به بهت فرو برد. شــورای انقلاب فرهنگی در 
مصوبه اخیر خود برای حمایت از فرزند آوری 
اعلام کرده افراد متأهــل و دارای فرزند برای 
جذب در هیات علمی دانشگاه ها امتیاز ویژه ای 
خواند داشــت. در مصوبه هیات عالی جذب 
اعضای هیات علمی دانشگاه ها و مراکز آموزش 
عالی شــورای عالی انقلاب آمده است که در 
بررسی صلاحیت عمومی متقاضیان عضویت 
هیات علمی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
به ازای تأهل پنج امتیاز و در صورت داشتن هر 
فرزند سه امتیاز به امتیازات صلاحیت عمومی 
افزوده می شــود و در صورت تساوی امتیازات 
طبق فرم بررسی صلاحیت عمومی، اولویت با 

فرد متأهل است.
 توهین به دانشگاه و دانشگاهی

در نظــر گرفتن امتیاز بــرای فرزندآوری در 
شرایطی که این امتیازات برای تولید مقالات 
علمــی اســتفاده می شــود واکنش هایی به 
دنبال داشته است. یک جامعه شناس معتقد 
اســت این مصوبه می تواند به کاهش کیفیت 
آموزش در دانشگاه ها بینجامد. سعید معدنی، 
جامعه شــناس به خبرآنلاین گفتــه: »امتیاز 
ازدواج و فرزند داشــتن برای جذب در هیات 
علمی دانشگاه ها، یک نوع توهین به دانشگاه 
و دانشگاهی است. دانشگاه محل علم، تفکر، 
اندیشه، هوش و ابتکار است، بنابراین پرداختن 
به این مسائل حاشــیه ای در شأن مسئولین 
دانشــگاه و فرد دانشگاهی نیســت. در همه 
جای دنیا دانشــگاه از این مسائل جدا است.« 
این استاد دانشگاه در ادامه می گوید: »همین 
الان در دانشگاه همکاران باسواد و فرهیخته ای 
داریــم، زنــان و مردانی که کتــاب و مقاله 
می نویسند و متون مختلف را ترجمه می کنند، 
اما هنوز مجرد هســتند، بعد تصور کنید این 

گروه برای عضویت در هیـات علمی امتیازی 
نداشته باشند و افراد متوسط از این امتیاز بهره 
ببرند، افرادی که ممکن اســت برای دانشگاه 

فایده ای هم نداشته باشند.«
معدنی می گوید: »گاهی یک دانشمند آن قدر 
در دانش خودش غرق است که اصلاً به ازدواج 
فکــر نمی کند، چیزی که در جهان مرســوم 
است، از مســئولینی که چنین اندیشه هایی 
دارند خواهش می کنم ســاحت دانشــگاه را 
از این مســائل دور نگه دارند و اجازه بدهند 

دانشگاه مسیر خودش را برود.«
 اعتراض به برخورد حراست دانشگاه ها

تســویه با اســاتید تنها رویه های کنترل بر 
دانشــگاه نبوده و نیســت. برخورد نیروهای 
حراست دانشــگاه ها با دانشــجویان اخیراً با 
واکنش های شدید دانشــجویان روبه رو شده 
است. اخیراً دانشجوهای دانشگاه های مختلفی 
در طوفان توییتری از رفتارهای خشن نیروهای 
حراست روایت کرده بودند. تعلیق علی غلامی 
دانشجوی دانشگاه علم و صنعت که پیش ازاین 
معترض به رویه نیروهای حراست این دانشگاه 
شده بود ازجمله خبرهای اخیر است. انجمن 
اسلامی »آرمان دانشجویان« در دانشگاه علم و 
صنعت با اعلام این خبر نوشت: علی غلامی از 
دانشجویان این دانشگاه که پیش ازاین از سوی 
نیروهای حراست دانشگاه مورد ضرب و شتم 
قرارگرفته بود دو ترم تعلیق شــده است. این 
انجمن دانشجویی می نویسد: »این دانشجوی 
علم  و صنعت، روز ۳۰ فرودین همراه با تعداد 
دیگــری از اعضــای انجمن در حــال توزیع 
نسخه های کاغذی بیانیه انجمن در اعتراض به 
رفتارهای حراست و فضای امنیتی دانشگاه  بود 
که در پی آن مأموران حفاظت فیزیکی برای 
ضبط نسخه های بیانیه با موتورسیکلت و پیاده 
او را مورد تعقیب قرار می دهند و هنگامی که به 
زمین می افتد او را به شدت مورد ضرب وجرح 

قرار می دهند.«
  بیانیه 129دانشجو درباره حراست

پیش ازایــن نیــز ۱۲۹فعال دانشــجویی در 
بیانیه مشترکی رفتارهای حراست دانشگاه ها 
سرکوبگرایانه خواندند و آن را محکوم کردند. 
آن ها در این بیانیه آورده آند: دانشــگاه که از 
اســاس باید نهادی مستقل باشــد، امروزه از 
طرفی بــا وجود حراســت و برخی نهادهای 
دیگر و البته دخالت  نهادهای امنیتی در داخل 
دانشگاه به شــکل حداکثری، بیش ازپیش از 
اســتقلال خود فاصله گرفته و از طرفی دیگر 
به جای آنکه محلی برای کنشگری و آموزش 
باشد، با سیاســت هایی از قبیل کالایی سازی 
آموزش، دیوارکشی، دستورالعمل های گزینش 
و سهمیه  بندی های مختلف به نهادی طبقاتی 
بدل گشته  است. در این میان نهاد کنترل گر 
حراست همواره ناقض مفهوم دانشگاه مستقل 
و آزاد است؛ چراکه این نهاد با فلسفه  سلطه و 
کنترل دانشجویان در همه ساحت های زندگی 
بــه وجود آمده و هیــچ گاه نمی تواند به دوراز 

سلطه و ارعاب باشد.

از اخراج نعمت احمدی تا تعلیق یک دانشجوی معترض

دانشگاه زیر ذره بین کنترل

همدلی|  ستاره لطفی- معتــادان متجاهر در تهران رشدی 
قارچ گونه داشته اند، آن گونه که مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران گفته است در یکی 
دو سال اخیر معتادان متجاهر پایتخت چندبرابر شده اند. دو روز 
پیش احمد احمدی صدر با بیان اینکه تعداد معتادان متجاهر 
نسبت به سال های قبل افزایش جدی داشته است، گفت: شاید 
بتوان گفت که در حال حاضر تعداد معتادان نسبت به پنج الی 
شش سال قبل، دو برابر افزایش داشته است و این معضل دلایل 
مختلفی دارد که باید در جای خود بررســی شود. درحالی که 
احمدی صدر از پنج برابر شدن معتادان متجاهر پایتخت نشین 
سخن می گوید که پیش تر فرمانده انتظامی تهران بزرگ گفته 
بود که تهران بیش از ۲۰هزار معتاد متجاهر دارد. ماه گذشــته 
ســردار حســین رحیمی گفته در تهران حدود ۲۲هزار معتاد 
متجاهر دارد و متأسفانه تا به این لحظه ظرفیت جدیدی برای 
نگهداری از معتادان متجاهر ایجاد نشده است. دی ماه پارسال 
نیز رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ آمار هولناکی 
از معتــادان متجاهر رهاشــده پایتخت اعلام کرد. ســرهنگ 
عبدالوهاب حســنوند گفت: »پیش بینی ما از معتادان متجاهر 
بیش از ۲۰هزار نفر اســت. در واقع ۸۰۰۰نفر برابر آمار ســال 
قبلی رها شــده اند. البته ارزیابی ما این است که طی این مدت 
حدود ۱۰۰۰نفر نیز به جمعیت این افراد اضافه شده و در حال 
حاضر حدود ۹۰۰۰معتاد متجاهر رها هستند.« موضوع معتادان 
متجاهر یک درد اســت و موضوع رها شدن آنان در جامعه درد 
دیگری، بسیاری معتادان متجاهر رهاشده را به کمبود ظرفیت 
نگهداری این قشر گره می زنند. آمارها می گویند پایتخت ایران 
کــه ۲۰هزار معتــاد متجاهر را در خود جای داده اســت فقط 
می تواند پذیرای ۱۲هزار آنان باشد و ۸هزار باقی مانده چاره ای 

به غیراز رها شدن در کوچه و خیابان های شهر نداند.
 شهرداری چرخه معتادان متجاهر را متوقف نکرد

آمار معتادان متجاهر رهاشده از جایی تلخ تر می شود که بدانیم 
برخی از مسئولان برای گرفتن پست و مقام از این قشر از همه جا 
رانده و مانده نیز اســتفاده می کنند. آنان وعده متوقف کردن 
چرخه حضور آنان را در خیابان ها می دهند، اما بعد از رســیدن 
به قدرت و تصدی پست، این چرخه متوقف نمی شود و کماکان 

ادامه دارد.  علیرضا زاکانی، شهردار تهران از نخستین روزهایی 
که به شــهرداری تهران آمد وعده داد که معتادان متجاهر را از 
سطح شهر تهران جمع آوری کند. وی در کارنامه ۲۰۰روزه خود 
نیز جمع آوری ۱۰هزار معتاد از سطح شهر تهران را آورده است. 
قرارگاه اجتماعی شهرداری تهران نیز قرار بود چرخه حضور آنان 
را در خیابان های پایتخت متوقف کند؛ اما شــواهد و اظهارات 
مســئولان انتظامی حاکی از آن است که نه وعده های زاکانی 
تحقق یافته است و نه قرارگاه اجتماعی شهرداری تهران توانسته 
این چرخه را متوقف کند. به تازگی سردار حسین رحیمی درباره 
اینکه آیا ظرفیت جدیدی برای نگهداری از معتادان متجاهر در 
تهران ایجادشده یا خیر گفته اســت: در تهران حدود ۲۲هزار 
معتاد متجاهر دارد و متأسفانه تا به این لحظه ظرفیت جدیدی 
برای نگهداری از معتادان متجاهر ایجاد نشده است. وی گفته: 
البته ظرفیت هایی را خود پلیس و همچنین عزیزان در ســپاه 
اضافه کردند که این مربوط به خود آن ها بوده و دیگر دستگاه ها 
که دارای مسئولیت هم هستند، کاری نکرده اند. فرمانده انتظامی 
تهران بــزرگ درباره اینکه تهران به چــه تعداد ظرفیت برای 
نگهداری از معتادان متجاهر نیاز دارد، نیز گفته: هنوز حدود ۷ 
تا ۸هزار معتاد متجاهر رهاشده در شهر تهران داریم که جایی 
برایشان نیست. این ها هنوز در سطح شهر تهران هستند که ما 
امیدواریم و پیگیر هم هستیم که ظرفیت هایی برای نگهداری و 
بازپروری آنان ایجاد شود. از موضوع رهاشدگی معتادان متجاهر 
به دلیل کمبود ظرفیت برای نگهداری آنان که عبور کنیم، نکته 
قابل تامل تر پایین آمدن سن اعتیاد معتادان متجاهر است. ماه 
گذشــته یک عضو گروه اجتماعی مجلس گفت متأسفانه سن 
اعتیاد به سن ۱۰ تا ۱۲سالگی و مقطع راهنمایی رسیده است. 
درحالی که این نماینده مجلس ســن اعتیاد را ۱۰ تا ۱۲سال 
اعلام کرد که در اواخر اسفند ۹۵ روزبه کردونی، مدیرکل وقت 
دفتر آســیب های اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
میانگین سن معتادان را حدود ۲۰سال اعلام کرد. با این حساب 
ر کمتر از شــش سال سن اعتیاد ۱۰سال کاهش یافته است. از 
لشکر تازه نفس معتادان کودک و نوجوان برخی از آنان به جرگه 
معتادان متجاهر درآمده اند. چند سال پیش رئیس مرکز توسعه 
پیشــگیری و درمان اعتیاد ســازمان بهزیستی از وجود معتاد 

متجاهر زیر ۱۸سال در کشور خبر داد. البته اعتیاد و استعمال 
مواد مخدر به عنوان یکی از آسیب های اجتماعی، معضلی است 
که سن و سال و جنسیت نمی شناسد و همه افراد جامعه فارغ از 

جنسیت و سن و سال را در معرض تهدید آن هستند.
 معتاد متجاهر؛ مجرم یا بیمار

نگاه مسئولان به معتادان متجاهر نیز موضوع قابل تأملی است 
که می تواند بر نوع برخورد با آنان تأثیرگذار باشد. برخی آنان را 
بیمارانی می دانند که نیاز به درمان ندارند و برخی از مسئولان 
آنان را مجرمانی توصیف می کنند که مســتحق تنبیه و اعمال 
مجازات هســتند. ابراهیم رئیسی قبل از خانه کشی به دولت و 
زمانی که مســئولیت ریاست قوه قضاییه را به عهده داشت، در 
نشستی با اعضای ستاد مبارزه با مواد مخدر عنوان کرده بود که 
»باید مسئله اصلاح و مدت زمان حبس معتادان متجاهر افزایش 
یابد و ما هم با این مسئله موافق هستیم که معتاد متجاهر باید 
بداند که مجرم است و با او باید به عنوان مجرم برخورد شود.« در 
ادامه سخنان رئیسی که معتادان متجاهر را مجرم خوانده بود، 
سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس پایتخت ضمن تأکید چنین 
رویکردی گفته بود که »سخنان رئیس قوه قضاییه در خصوص 
معتادان متجاهر که مجرم هستند یک برداشت دقیق از قانون 
است. کسی که بار ها و بار ها به بازپروری می رود، اما مسیر و رفتار 
نادرست خود را اصلاح نمی کند و باز تکرار می کند؛ مجرم است، 
زیرا بر ادامه مسیر نادرست تأکید می کند و هزینه هایی را که در 

این رابطه صرف شده است به باد می دهد.«
این اظهارات در آن زمان انتقادات زیادی به ویژه از سوی مدیرکل 
پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور را به همراه 
داشت. »فرید براتی ســده« در واکنش به صحبت های رئیس 
قوه قضائیه به خبرگزاری ایلنا گفته بود »با توجه به فرمایشات 
اخیر رئیس قوه قضائیه که اعلام کرده اند، معتاد متجاهر مجرم 
است، اساساً قانون باید تغییر کند، چرا که ما مسئول نگهداری از 
مجرم نیستیم، بهزیستی یک دستگاه حمایتی و اجتماعی است. 
ما مراکز درمان داریم، اما نگهداری از مجرم ســازوکار مشخص 
خود را دارد، بنابراین به نظر ما این قانون باید اصلاح شود و باید 
در قانــون برنامه هفتم یا همین الان این موضوع موردبازنگری 

قرار گیرد.«

همدلی از گسترش 100درصدی یک معضل اجتماعی در پایتخت گزارش می دهد

معتادان متجاهر تهران دو برابر شدند


